



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA  
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ

**RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO**

**Processo nº 07/2023**

**Pregão Eletrônico nº 002/2023**

**Objeto:** Prestação do serviço de copeiragem, limpeza, asseio e conservação com fornecimento de uniformes e equipamentos necessários à execução dos serviços (EPI's), sem fornecimento de material de limpeza, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Trata-se das solicitações de esclarecimentos relativas ao Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2023, formulado pelos interessados em participar do certame.

**I - DOS ESCLARECIMENTOS (EXTRAÍDO DO E-MAIL OFICIAL DO CRM/AP, ENCAMINHADO PELOS INTERESSADOS)**

**ESCLARECIMENTO 01:** "Sr. Pregoeiro, em atendimento ao objeto do PE nº 002/2023, venho solicitar relação de equipamentos e epi. Tendo em vista que o Objeto trata-se de "Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de copeiragem, limpeza, asseio e conservação com fornecimento de uniformes e equipamentos necessários à execução dos serviços EPI, sem fornecimento de material de limpeza"

**RESPOSTA:** "Senhor licitante, informamos que deve seguir o constante no "QUADRO 03" e "QUADRO 04" das fls. 37, e, "QUADRO 03" e "QUADRO 04" das fls. 105/106, do edital, atentando ao que dispõe a convenção coletiva em vigor da classe, sem prejuízo de aplicação de demais normas aplicáveis. Atenciosamente."

**ESCLARECIMENTO 02:** "Sr. Pregoeiro bom dia, gostaria de saber qual CCT, será usada neste pregão. ESSA: Salário do Profissional (CCT 2023/2023, Nº de Registro no MTE AP



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA  
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ

000002/2023)???? OU ESSA: NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: AP000035/2023.?????? No aguardo de sua resposta. Atenciosamente,”

**RESPOSTA:** “Sr. Licitante, em resposta ao seu esclarecimento, informamos que será usado a Convenção Coletiva de Trabalho nº AP 000002/2023, conforme termos do edital.”